**LUDOS SPECTANT,
 ACROAMATA LUDICRA
 AUDIUNT.**

BACCHUS Satyros etiam, quorum opera in saltatione, ac tragædiis oblectabatur, secum duxit, ut Musarum quidem optimis institutis, Satyrorum verò risu, ac joco, vitam omnem felicem traderet. *Diod. lib. 4. cap. 1.*
Dicitur Olyris Egyptiorum rex fuisse cupidior risus, delectatque solitus mulcis, & choreis. Quapropter illud muficorum multitudo sequebatur. Inter eos novem fuisse virgines adolefcuntulas, tum canere solitas, ajunt, tum in alius erudititas: quas deinceps Græci appellaverunt Musas. Has Apollinem docuisse dicit: qua exre muficus est nominatus. Satyros verò ad psallendum, cantandum, & animi remissionem aptos, secum in castris habebat. Non enim bellicosus, aut prælis, periculisque deditus fuit, sed otio, & hominum salutis. *Diod. lib. 1. cap. 2.*
LESBONAX Mitylenæus honestus planè vir, & bonus, saltatotes yææstus, hoc est, manu sapientes, solebat nuncupare: pergebatque subinde ad spectacula, tanquam ex theatro melior revertitur. *Cælius lib. 5. cap. 3. A. L.*

Non puduit Xenophontem in Socratis, Antisthenis, & aliorum talium virosurum presentia scurram introducere Philippum, cumque sicut Homerus cepam potus condimentum adferre illi vinis. Plutarchus libro septimo Quaestio. Conviviarum.

SOCRATES Euripidis tragicædis admodum delectabatur, ut nunquam in theatrum nisi illarum spectandarum gratia descenderet. Tunc quoque, cum videret Aristophanem sagi vidit non illarum gratia, sed quia ab Euripide aliquid expectabat, eo venerat. Elian, lib. 2. Var. bist.

Postquam Ecbatana media venit ex India Alexander Magnus, rebus compositis necessariis reulit se ad spectacula, & tempestiva convivium: quod tria millia artificum ad eum ex Græcia venissent. Plut. in Alexandro.

AGESILAUS rex, in gymnics exercitiis moderatum studium ducebat ponendum, chorosque, & ludos patrios assiduitate sua, contentione, studio omabat: neque a puerorum, vel virginum certamine se abducebat. Quorum verò teneri alios ftupore cenebat, ea simulabat nec noste. Plutarchus in Agehioo.

P. SCRIBO, cum in Sicilia augendo exercitu, traiciendoque in Africam opportunum querendo gradum, Carthaginis ruinam animo volueret, inter consilia, ac molitiones tantæ rei operam gymnasio dedit, pallioque, & crepidis usus est: nec hac re legiores Punics exercitijs manus intulit, sed nescio an ideò alacriores: quia vegeta, & strenua ingenia, quò plus recessus fumunt, hoc vehemeter impetus dunt. Crediderim etiam, favorem eum fortiorum uberiorum se adepturum æstimasse, si victum eorum, & solemnes exercitationes comprobasset, ad quas cum venirebat, cum multum, ac diu fatigasset humeros, & cætera membra militari agitate firmitatem suam probare coegisset: consistebatque in illis labor ejus, in his remissio laboris. Valerius lib. 3. cap. 6.

AUGUSTUS Cæsar spectavit studiosissimè Pugiles, & maxime Latinos: non legitimos, atque ordinarios modò, quos etiam committere, cum Græcis solebat, sed & catervarios Oppidanos inter angustias vicorum pugnantes temerè, ac sine arte. Univerfum denique genus, operas aliquas publico spectaculo præbentium, etiam cura sua dignatus est. Athleticis & conservare privilegia, & ampliavit. Gladiatores sine missione edi prohibuit. Coercitionem in histriones, Magistratibus in omni tempore, & loco lege veterè permitssam, ademit, præterquam ludos, & scenam: nec tamen, eo minus aut histrionum certationes, aut Gladiatorum pugnas severissimè semper exigit. Troje ludum edidit frequentissimè, magnorum, minorumque pueros delectu, præci, deoriquè moris existimas, clarè stirpis indolem sic notescere. In hoc ludico Cajum Nonium Afprenstem lapsum deblitatum, aureo torque donavit: passusque est, ipsum, postorè Torquati ferre cognomen. Mox finem fecit talia edendi. A finio Pollione oratore graviter, invidiosèque in curia quæsto Afrenini nepotis suis casum, qui & ipse crus effugerat. Cirences examicorum ferè, liberosrumque comaculis spectabat, interdum & pulyinari. Et quidem cum conjugè, ac liberis sedens, spectaculo plurimas horas, aliquando totos dies aderat: petita venia, commendatisque, qui suam vicem præsidendo fungerentur. Verum quoties adesset, nihil præterea agebat: seu vitandi rumoris causa: quo patrem Cæsarem vulgò reprehensum commemorabat, quòd inter spectandum, epistolis, libellisque legendis, ac refrimbendis vacaret, seu studio spectandi, ac volu-

D prate, qua teneri se neque dissimulavit unquam, sapè ingenue profectus est, Suetonius. ALEXANDER Mammæa non scenicis voluptatibus super coena capiebatur, sed coturnicum certaminibus, & gallinacorum, aut catuli, & porcelli oblectabatur, & palumborum frequentia, ut xx. millia uno tempore habuisse dicatur. Sab. lib. 6. Enn. 7.

PHILIPPUS Vicecomes, incolum adhuc oculorum lumine præditus, miscis adolescentium ludo oblectatus fuit. Despectabat enim libentissimè adolescentium pila ludentium, aut ludantium certamina, obducto ad fenestram speculari, ut ludentes eum spectare nescirent, cum tamen adesse crederetur. Inde enim eorum forma decus, explicatos artus, animique vigorem inspicere, & quos ex ejs exercitationis indole maxime probasset, ad mensa, cubiculique ministeria deligere erat solitus. Jovius in Philippo.

ERNESTUS Archidux Austriæ, Belgicarum Provinciarum gubern-

INHONESTOS, INDECOROS, INOFFICIOSOS, NUGACES, NIMIOS, Odit, negligit, conternit:

ACROAMATA.

AGESILAUS, cum invitaretur ad audiendum eum, qui vocem lucinæ, referebat: Ipsam, inquit, audivi frequenter. Plut. in Apophthogm.

SALTIATIONEM.

MINYADES, Leucippe, Aristippe, & Alcithoe (cum aliæ omnes mulieres, ac virgines furore quodam insano saltarent in Bacchi laudem) hæc solæ choram detractasse dicuntur: eam nimirum ob causam, quòd maritos ambirent. Elianus lib. 3. de Var. bist.

FRIDERICUS III Imperat. dicere solebat, febricitare se malle, quam saltare. Aeneas Sylvius L. 1. Com. in Panorm.

LUDUM, ALEAM.

Cicero lib. 2. Epist. ad Atticum 20. de seipso ait: Volo ames constantiam meam: ludos Antii spectare non placeat. Est enim & gressu, cum velim vitare omnium deliciarum suspitionem, repente & inanis volu non solum delicatè, sed etiam ineptè peregrinantem.

Japonii omne genus, ac, ut furtum, adversantur. Joannes F Metellus.

URBANITAS SECUNDUM FORMAM RESPECTU ALIORUM. Quatenus aliorum URBANITATEM AMAT, LAUDAT, FOVET, PROMOVET.

In Ludis.

ANAXAGORAS Philosophus, publicè decretis honoribus animo magno repudiatis, id sibi omnino postulasse commemoratur, ut quò die mortem obiret, pueris, qui discipulis, & artibus operam darent, permitteretur feriatis otari, & ludere. Sicut ingenia adolescentium nimio studio otiosi recitacione autem ad novos labores agiliores fieri. Plut. in Politicis.

Athenienium Odeum (cujus habet interior descriptio multa sedilia, multaque columnas, teetum est autem subvexum, & æclive, in unum affluens fastigium) imaginem ferunt esse, & simulachrum tabernaculi regis. Adificavit illud Pericles: & tunc primùm ingenti studio idem tulit, ut certamen Musicorum Panathæis celebraretur, digessisseque ipse creatus athletes, quemadmodum certantes tibia, vel voce, vel citara canerent. Plut.

ALEXANDER Magnus omni cis Euphratem subacta Asia, signa in adventum Darii decies centenis millibus militum movit. Hic ex amicis quidam retrulit ei pro ridiculo, servitia, quæ castra sequebantur, per ludum se in duas partes divisisse: utrique esse duces, & Imperatorem, uni Alexandrum, alteri ab iis nuncupatum Darium, cepisse glebis inter se velitari, mox pugnis, tandem exarisse certamine, atque ad lapides, fudeque multos progressos, nec dirimi eos facillè potuisse. Quod ubi accepit, ipsos jussit solos congressi duces: Alexandrum ipse armavit, Philotas Darius. Spectavit exercitum pugnam, omen ex eventu capturus. Acti confecta pugna ille, qui Alexander dicebatur, tulit palmam, doneque XII. vicos, & jus stola Perlica utendi accepit. Hoc scriptum reliquit Heratosthenes. Plut. in Alex.

AUGUSTUS ludi causa sæpè pecuniam convivis dedit. Scribit enim ad filiam: Misi tibi denarios CCL. quos singulis convivis dederam, si vellent inter se, inter cenam, vel talis, vel par impar ludere. Suet.

PAULUS II. Pontifex populo Roman. ad imitationem veterum ludos quàm magnificentissimos, & epulum lautissimum instituit, procurante eam rem Vianeso Bononiensi Pontificis vicecamerario. Ludi autem erant pallia octo, quæ cursu certantibus in carnisipsum proponebantur singulis diebus. Currebant senes, adolescentes, juvenes, Judi, ac fororum patillis primò quidem pleni, quòd tardiores in cursu essent. Currebant, & equi, equæ, asini, bubali, tanta cum omnium voluptate, ut omnes præ rissu pedibus stare vix possent. Cursus autem, & stadium erat ab arca Domitiani usque ad aedès S. Marci, unde Pontifex ipse aspiciendo voluptatem percipiebat: ac etiam in pueros cæno oblitos post eorum munificentiã usum, ut singulis carlenum (nummi argentei id genus est) condona-

ret. Plautus. ERNESTUS Archidux Austriæ, Belgicarum Provinciarum gubern-

gubernationem eum pro regia potestate consecutus jam priorem civili sanguine, scenicorum portentorum gratia, macularunt: quæ inchoata quidem sunt à Messala, & Cassio Cens. Cæterum auctore P. Scipione Nafica omnem apparatus operis eorum subiectum hæstæ venire placuit. Atque etiam S. C. cautum est; ne quis in urbe propiusve passus mille sub-fellia posuisset, sed evenit ludos spectare vellet: ut scilicet remissioni animorum injuncta standi virilitas, propria Romanæ gentis nota esset. Val. lib. 2. cap. 1.

JOCIS OBSERVANDIS, SCRIBENDIS.

CALLIMEDON Locusta, & Dinias, Mafigetone, & Mænechmus, ut in lib. de Civitate refertur Telephanes, scurræ: Tanta eorum fama increbuit, ut Philippus Macedo talentum illis miserit, ut ridicula scribentes ad ipsum mitterent, ridiculorum enim studiosus erat, uti testatur in Philippicis orationibus Demosthenes. Athenæus lib. 14. cap. 3.

ALFONSUS Aragonum rex, & Neapolitanorum, in sua aula stultè didicitorum, factorumque Ephemerides confici curabat, ut semper ad vesperam, qua ea recitari solebant, honestè relaxationis sibi, suisque materiam præberet. Auditor vite Arletti pibani.

NUGCITATEM, SCURRILITATEM ODI: Quam Puta. Orationem ridiculam.

Causidicus cum ridicula proferret: Non temperabis, inquit Plutarchus, quòd multo affidè risu, ne reddaris ridiculus: sicut illi, qui perpetuo luctantur, luctatores? Plutarchus in Apophthegmatibus.

AUGUSTUS Cæsar Hylam pantomimum in atrio domus suæ, nemine escluso, flagellis verberavit, prætorè licentiam histrionis culpante. Pyladem quoque urbe, atque Italia summovit, quòd spectatorem à quo exhibebatur demonstrasset digito, conspicuumque fecisset. Suet.

PHILIPPUS filio Alexandro Magno, cum suaviter aliquando, & foitè cocinisset: Nonne pudeat, inquit, tam bene canere? Sate enim, si vel audire vacet regi canentes, magnæque Musis honorem habet, si certantes in hujusmodi artibus spectet alios. Qui verò viles per se artes obit, hic suæ ad honesta studia forozis industriam in suisilibus rebus profert contra spectatum testem. Plut. in proximo Periclus.

LAOON, cum Athenis ludi fierent novorum tragediorum, chororum apparatus, curam Magistrorum, & contentionem cernens, partim sanam esse dixit civitatem, quæ tanto studio luderet. Siquidem revera ludentes oportet ludere, neque multa impensam, neque articulis in alia conductuilibus forordiam liceri. Plut. lib. 7. Quæst. conv. 7.

GENYCIVUS ægypti apud Vienneses ex cujusdam testamento celebrabatur. Hunc Trebonius Rufinus in Duumviratu tollendum, abolendumque curaverat. Cum negaretur ex auctoritate publica fecisse, cumque restituti hæredes postulasent: egit ipse non in consilium absumptio. Dicebat, eas potissimum liberalitates privatorum hominum esse omni republicæ valde suspectas, quæ civitati nullum ornamtum, nullam utilitatem, plebi solam dumtaxat voluptatem, atque delectationem afferant: qualia sunt, venationes, spectacula, aliaque hujusmodi certamina. His apprimè muneribus abduci, trahi, compelli civium animos, quam vim, atque auctoritatem, qui sibi parere cupit, necesse est eum aliquid magnificentis sentire de se. Præterea accidisse (quòd perpetuo solet) ut hoc nudo, & impudico certamine, propter otium, & voluptatem mores Viennensium inficerentur. Placuit agona tolli. Plinius libro 4. Epist.

Excogitata theatra cultus deorum, & hominum delectationis causa, non sine aliquo pacis rubore, voluptatem, & reli-

gionem civili sanguine, scenicorum portentorum gratia, macularunt: quæ inchoata quidem sunt à Messala, & Cassio Cens. Cæterum auctore P. Scipione Nafica omnem apparatus operis eorum subiectum hæstæ venire placuit. Atque etiam S. C. cautum est; ne quis in urbe propiusve passus mille sub-fellia posuisset, sed evenit ludos spectare vellet: ut scilicet remissioni animorum injuncta standi virilitas, propria Romanæ gentis nota esset. Val. lib. 2. cap. 1.

Cum quidam scripsisset in testamento, ut formosissimæ duæ mulieres, quas in dominio habebat: alius item, ut impubes coram populo digladiatori committerentur: Pp. Romæ editis his gladiatoribus, tantam injuriam, atque inhumanitatem non æquo animo tulit: quin immò hæc testantium voluntatem irritam esse voluit, jussit. Athen. lib. 4. cap. 17.